解除（终止）劳动合同人数 1 40 24 8 2 75

离职率 16.67% 4.24% 2.25% 0.41% 0.57% 1.73%

http://www.baidu.com/link?url=HsPWWwZ-vkkRb1TUZBm_AkrhrTfg_WLcLNENjLgn7QyVYWrDsbi1beQFC1l2Irc9xACsUbV2dWB8SZRYH_uRUtGd3SZZjvgyt3_1a2skGXa

2015 年半年度报告

105 / 146

   根据行业和公司的背景资料，对在职员工依年龄段划分为三段，20 岁至 30 岁，离职率 5%降

到 2.5%，30 至 40 岁，离职率 2.5%降到 0，40 岁以后离职率为 0。

   为了使计算更为精确，根据上述年龄段的离职率设置，利用线性插值法对每个年龄层的离职

率进行设置。

   3）利率

   在职员工平均设定受益计划义务期限为 28 年。公司使用精算时对应期限为 28 年的国债和市

场上的公司债的收益率平均值作为利率进行折现。由此，本精算设定利率为 4.5%。

   ②单因素敏感性分析

   1）死亡率敏感性分析

   公司选取死亡率的变动幅度为 5%。死亡率变动女性发生在 50 岁以后，男性发生在 60 岁之

后。例如 60 岁男性的死亡率为 0.006989，死亡率上升 5%后，死亡率变为（1+5%）*0.006989。

需要提出的是，当死亡率变动时，由于各年的死亡人数相加要等于初始人数，因此将生命表 105

岁时候的死亡率直接假定为 1，假设所有人在 105 岁以内死亡，而不采取延长或者缩短寿命的方

式。

   2）离职率敏感性分析

   公司选取离职率的变动幅度为上升或下降 5%。例如 20 岁的离职率为 10%，离职率上升 5%

以后，离职率变为 10.5%。离职率的变动发生在 20 岁到 49 岁期间。

   3）利率敏感性分析

   国债和公司债的市场收益率每天都在波动，为了得到敏感性分析的利率波动幅度，本报告收

集了过去本年 7 个月期限为 10 年和 30 年的国债收益率，利用两个期限的平均收益率计算了利率

的标准差。经计算得出，10 年期和 30 年期国债平均收益率在 7 个月的平均数是 4.57%，标准差

是 0.0020。观察到，平均国债收益率最高为 4.79%，最低为 4.32%。综合考虑以上各统计指标，

考虑将利率的变动幅度定为 0.2%。

49、 专项应付款

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

51、 递延收益

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 73,458,354.05  6,184,222.40 67,274,131.65

其他递延收益 30,031,232.98  11,061,741.63 18,969,491.35

合计 103,489,587.03  17,245,964.03 86,243,623.00 /

2015 年半年度报告

106 / 146

涉及政府补助的项目：

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补

助金额

本期计入营业

外收入金额

其他变动 期末余额 与资产相关/

与收益相关

脱硝技术改造项目财政

补贴

56,710,050.08   5,245,099.98  51,464,950.10 与资产相关

废水回用工程项目补助 900,000.00   75,000.00  825,000.00 与资产相关

除尘器改造项目补助 12,028,843.09   726,597.42  11,302,245.67 与资产相关

广州珠江电厂#1、#2 机

组脱硝还原剂液氨改尿

素项目首期补助款

1,600,000.00  80,000.00  1,520,000.00 与资产相关

挥发性有机气体（VOCs）

在线自动监测系统

312,529.21  17,524.98  295,004.23 与资产相关

文丘里管射流增压装置

输送煤气项目

340,265.00   340,265.00 与资产相关

万宝光伏发电项目环保

专项资金

1,566,666.67  40,000.02  1,526,666.65 与资产相关

合计 73,458,354.05   6,184,222.40  67,274,131.65 /